deverá comunicar o fato, em havendo, ao seu superior hierárquico, bem como ao Ministério

Público.

Art. 5º. Em caso de descumprimento desta Lei, o infrator estará sujeito a multa mínima

correspondente ao valor de 600 (seiscentas) Unidades Fiscais do Município (UFMs), podendo

chegar ao máximo de 15.000 (quinze mil) Unidades Fiscais do Município (UFMs), bem como à

impossibilidade de realizar, pelo prazo de 5 (cinco) anos, eventos públicos que dependam de

autorizaçãodo Poder Público.

8 1º. A penalidade prevista no caput deste artigo se aplica para a pessoa jurídica ou

[...]

a quantidadede participantes;

IV. a ofensa realizada;

V. a utilização ou não de dinheiropúblico.

$ 3º. No caso de utilização de dinheiro público, o valor da multa a ser aplicada,

conforme previsto no caput deste artigo, não poderá ser inferior a 1.500 (mil e quinhentas)

Unidades Fiscais do Município (UFMs), além de ser obrigatóriaa devolução de todos os valores

públicos recebidos.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por finalidade, em consonância com o disposto na Lei